
Governo do Estado do Ceará 

Secretaria da Ciência, Tecnologia e Educação Superior 

Fundação Universidade Estadual do Ceará 

Comissão Coordenadora de Concurso Docente – CCCD 
 

 

COMUNICADO No 47/2015-CCCD/FUNECE 
(06 de agosto de 2015) 

 

 

Divulga as notas das Provas Escritas 

Dissertativas do setor 47 do II Concurso 

Público de Provas e Títulos para provimento do 

Cargo de Professor Assistente da Carreira de 

Docência Superior da FUNECE e dá outras 

providências 

 

A Presidenta da Comissão Coordenadora de Concurso Docente da 

Fundação Universidade Estadual do Ceará – CCCD/FUNECE, designada pela 

Portaria 2222/2014-FUNECE, no uso de suas atribuições e considerando o Edital No 

07/2015-FUNECE, de 20 de fevereiro de 2015, publicado no Diário Oficial do Estado do 

Ceará, de 12 de maio de 2015, que regulamenta o II Concurso Público de Provas e 

Títulos para Provimento do Cargo de Professor Assistente da Carreira de Docência 

Superior da FUNECE, RESOLVE: 

1. Tornar públicas no Anexo I deste Comunicado as notas das Provas Escritas 

Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova Didática do setor 47 

(Didática) do II Concurso Público de Provas e títulos para provimento do Cargo de 

Professor Assistente da Carreira de Docência Superior da FUNECE: 

a. Os sorteios acontecerão na Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da CEV/UECE (Av. Dr. 

Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará); 

b. Quando o candidato não estiver presente ou representado, na hora 

estabelecida para o sorteio de seu ponto, o sorteio se realizará 

independente da presença do representante ou do candidato, cabendo ao 

candidato informar-se do ponto sorteado, não podendo pleitear adiamento 

do horário previsto para o início de sua prova didática; 

c. As provas didáticas acontecerão 24 horas após o sorteio do ponto e os 

candidatos devem se dirigir à Secretaria da Comissão Coordenadora de 

Concurso Docente-CCCD, com uma hora de antecedência do início de sua 

aula didática para obter informações sobre o local da prova, as quais 

acontecerão no Campus do Itaperi/UECE; 

2. Informar que a entrega de Títulos e suas comprovações dos candidatos aprovados 

nos Setores referidos neste Comunicado acontecerá no dia 07 de agosto de 

2015 no horário das 08 às 12 horas e das 13 às 17 h na Secretaria da Comissão 

Coordenadora de Concurso Docente-CCCD que está instalada na sede da 

CEV/UECE (Av. Dr. Silas Munguba, 1700, Itaperi, Fortaleza-Ceará) apenas de 

forma presencial. 

a. Os candidatos deverão entregar currículo comprovado, em três vias, para 

efeito da prova de Títulos, devendo a comprovação ser autenticada em 



Página 2 de 3 

cartório ou no respectivo órgão competente, pelo menos, em uma das 

vias. 

b. A Comissão Coordenadora de Concurso Docente-CCCD não é instância 

competente para autenticar títulos. 

c. Caso o candidato não possa vir entregar os títulos pessoalmente é 

permitido a entrega por terceiros mediante apresentação de Procuração 

registrada em cartório. 

d. Não será admitida a juntada de qualquer documento após a entrega dos 

Títulos. 

 

 

 

Profa. Germana Costa Paixão 

Presidenta da CCCD/FUNECE 



Página 3 de 3 

ANEXO I DO COMUNICADO No 47/2015-CCCD/FUNECE 
(06 de agosto de 2015) 

Notas das Provas Escritas Dissertativas e dia e hora do sorteio dos pontos da Prova 

Didática do setor 47 (Didática) do II Concurso Público de Provas e títulos para 

provimento do Cargo de Professor Assistente da Carreira de Docência Superior da 

FUNECE. 

 

 
 ASSISTENTE  47 Didatica FECLI  1 
 NOTA DOS EXAMINADORES SORTEIO 
 MÉDIA RESULTADO DIA HORA 

 INSCRIÇÃO - 858 6,9 6,5 6,5 6,63 REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 859 3,7 4,0 4,0 - REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 860 6,6 6,5 6,0 6,37 REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 861 3,0 4,0 5,0 - REPROVADO -- -- 

 ANTONIA EDNA BELEM GOMES 7,8 7,3 7,5 7,53 APROVADO 10/08/2015 08:00 
 ANTONIO VALRICELIO LINHARES DA SILVA 9,5 9,3 9,0 9,27 APROVADO 10/08/2015 09:00 

 INSCRIÇÃO - 864 6,8 6,0 6,0 6,27 REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 865 5,1 4,7 5,4 - REPROVADO -- -- 

 DIVA LIMA 9,0 8,4 8,3 8,57 APROVADO 10/08/2015 10:00 

 INSCRIÇÃO - 867 6,9 6,0 6,8 6,57 REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 868 - - - - FALTOU 
 INSCRIÇÃO - 869 6,0 5,7 6,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 870 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 871 - - - - FALTOU 
 INSCRIÇÃO - 872 5,2 6,0 6,5 - REPROVADO -- -- 

 LUDMILA DE ALMEIDA FREIRE 9,6 9,3 9,5 9,47 APROVADO 10/08/2015 11:00 

 MARCELO DE ABREU CESAR 9,8 8,3 9,0 9,03 APROVADO 10/08/2015 13:00 
 MARIA KELLYNIA FARIAS ALVES 9,0 8,7 9,5 9,07 APROVADO 10/08/2015 14:00 

 INSCRIÇÃO - 876 6,7 5,2 5,5 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 877 6,6 6,0 6,5 6,37 REPROVADO -- -- 
 INSCRIÇÃO - 878 3,2 5,0 4,2 - REPROVADO -- -- 

 INSCRIÇÃO - 879 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 880 - - - - FALTOU 
 INSCRIÇÃO - 881 - - - - FALTOU 

 INSCRIÇÃO - 882 - - - - FALTOU 

 TANIA MARIA DE SOUSA FRANCA 8,5 8,0 8,5 8,33 APROVADO 10/08/2015 15:00 
 INSCRIÇÃO - 884 - - - - FALTOU 

 VANESSA NUNES DOS SANTOS 7,9 8,5 8,0 8,13 APROVADO 10/08/2015 16:00 

 

 

••• ••• ••• 


